
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 68 del  06/05/2021

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  PRO  TEMPORE  A  RESISTERE,  IN
NOME  E  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE,  NEL  RICORSO
STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO PRESENTATO DA FRATELLI CORRADINI
S.R.L.

L’anno duemilaventuno il giorno sei del mese di maggio alle ore 09:00 nella residenza
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE A RESISTERE, IN NOME E
PER CONTO DEL COMUNE DI CASALGRANDE, NEL RICORSO STRAORDINARIO AL
CAPO DELLO STATO PRESENTATO DA FRATELLI CORRADINI S.R.L.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

• delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

• delibera di  C.C. n.  12 del 25/02/2021 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di

Previsione 2021-2023";

• delibera di C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai sensi

dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di

Amministrazione-Primo Provvedimento;

• delibera  di  G.C.  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano

Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai

responsabili di settore";

• delibera di G.C. n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi

dell'art. 175, Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”; 

• delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e

delle Risorse Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di

Gestione 2021 e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• Delibera di G.C. n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al PEG in recepimento

delle Variazioni di  Bilancio ai  sensi dell'art.  175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale

applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento". 

Visti:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto:

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo

organigramma,  dotazione organica  e  modifiche  all'ordinamento degli  uffici  e  dei

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

servizi";

• il  decreto  del  Sindaco  n.  10/2020  concernente  l'assegnazione  dell'incarico  alla

dott.ssa  Jessica  Curti,  di  responsabile  del  Settore  “Affari  generali”,  nonché vice

segretario generale, dal 12 luglio 2020 fino al 30 settembre 2021;

Premesso che con ricorso notificato in data 16/04/2021 (acquisito a prot. n. 6514), Fratelli

Corradini S.r.l. proponeva ricorso straordinario al Capo dello Stato contro il  Comune di

Casalgrande per l'annullamento:

• del  provvedimento  adottato  in  data  16.12.2020 dal  Comune di  Casalgrande,  3°

Settore-  Pianificazione  Territoriale,  prot.  n.  17581  del  03.11.2020,  con  cui

l’Amministrazione comunicava il mancato accoglimento della valutazione preventiva

presentata  dalla  Fratelli  Corradini  s.r.l.  inerente  alla  realizzazione  di  barriere

fonoassorbenti sull’esistente muro di contenimento;

• nei  limiti  di  cui  in  ricorso  e  per  quanto  possa  occorrere,  della  nota  adottata  il

04.11.2020 dal Comune di Casalgrande avente ad oggetto l’avvio del procedimento

e la richiesta di parere al Settore Lavori Pubblici (prot. n. 17581 del 03.11.2020);

• di  ogni  altro  atto  presupposto,  preordinato,  connesso o  consequenziale  a  quelli

impugnati,  ivi  incluso il  parere  (od  eventualmente i  pareri)  rilasciato dal  Settore

Lavori Pubblici del Comune di Casalgrande nell’ambito del procedimento Prot. n.

17581 conosciuto solo per relationem;

nonché per il risarcimento di presunti danni patiti e patiendi dalla Fratelli Corradini S.r.l.

come derivanti dall’adozione dei provvedimenti oggetto di impugnazione;

Dato atto che il predetto ricorso veniva notificato, oltre al Comune di Casalgrande, anche

all’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia  Romagna

(ARPAE),  alla  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia

Romagna - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, alla Provincia di Reggio

Emilia, nonché ad alcuni privati controinteressati; 

Considerato che il Comune di Casalgrande ritiene di aver agito correttamente;

Ritenuto quindi opportuno per l’Amministrazione Comunale difendere le proprie ragioni nel

giudizio di cui all'oggetto;

Ritenuto per tali motivi:  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• di autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere, in nome e per conto del Comune

di Casalgrande, nel ricorso straordinario al Capo dello Stato notificato dalla società

Fratelli  Corradini  S.r.l.,  presentando  deduzioni,  nonché  a  resistere  altresì

nell’eventuale  successivo  ricorso  che  la  società  Fratelli  Corradini  s.r.l.  dovesse

promuovere innanzi al Tribunale Amministrativo per l’Emilia Romagna, Sezione di

Parma, ed a sottoscrivere quindi gli atti a tal fine necessari;

• di  dare  mandato  al  Responsabile  del  settore  Affari  Generali  di  procedere  al

conferimento dell’incarico di rappresentanza dell’ente nel giudizio in oggetto;

Visto l’art. 25, comma 3, del vigente Statuto Comunale;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 

1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:

• Responsabile del Settore Affari Generali, favorevole in ordine alla regolarità tecnica

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile

in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria

dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, n.

267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. di autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere, in nome e per conto del Comune

di Casalgrande, nel ricorso straordinario al Capo dello Stato notificato dalla società

Fratelli  Corradini  S.r.l.,  presentando  deduzioni,  nonché  a  resistere  altresì

nell’eventuale  successivo  ricorso  che  la  società  Fratelli  Corradini  s.r.l.  dovesse

promuovere innanzi al Tribunale Amministrativo per l’Emilia Romagna, Sezione di

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Parma, ed a sottoscrivere quindi gli atti a tal fine necessari;

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di provvedere agli atti

amministrativi a tal fine necessari; 

3. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23,
comma 1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Ravvisata l’urgenza, al fine di provvedere alla redazione degli atti necessari entro i termini

di legge, Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Si dà atto che il testo della presente deliberazione è stato integrato al fine di definire
al meglio il contenuto dell'autorizzazione.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 367/2021 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE 

A  PRESENTARE  DEDUZIONI,  IN  NOME  E  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI 

CASALGRANDE,  NEL  RICORSO  STRAORDINARIO  AL  CAPO  DELLO  STATO 

PRESENTATO  DA FRATELLI  CORRADINI  S.R.L. si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 05/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 68 del 06/05/2021

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE A RESISTERE, IN NOME 
E PER CONTO DEL COMUNE DI CASALGRANDE, NEL RICORSO STRAORDINARIO 
AL CAPO DELLO STATO PRESENTATO DA FRATELLI CORRADINI S.R.L.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/05/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 21/05/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 68 del 06/05/2021

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO TEMPORE A RESISTERE, IN NOME 
E PER CONTO DEL COMUNE DI CASALGRANDE, NEL RICORSO STRAORDINARIO 
AL CAPO DELLO STATO PRESENTATO DA FRATELLI CORRADINI S.R.L.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 10/05/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/05/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


